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Введение

Мы живем в информационную эпоху, когда медиа всевозможными

способами борются за наше внимание, преследуя цель как можно шире

распространить свой контент и оказать влияние на аудиторию. В газетной

публикации роль «приманки» читателя к содержанию статьи исполняет

заголовок. Выделяясь пространственно и графически, именно он чаще всего

остается единственным прочитанным элементом публикации. Значимость

заголовка особенно ощутима в Интернет-изданиях, где читатель не видит

полного текста до тех пор, пока не откроет соответствующую статью.

Поэтому все усилия журналиста, затраченные на написание хорошего

материала, могу быть обесценены, если заголовок не привлечет внимания

читателя. Отсюда следует, что важна ёмкость, броскость, яркость заголовка;

это достигается за счет использования особого подстиля газетной

публицистики, который характеризуется своими лексико-грамматическими

особенностями. Таким образом, актуальность исследования объясняется

необходимостью изучения лингвистических средств, которые используют

современные СМИ в целях воздействия на читателя.

Отечественные и зарубежные исследователи не раз уделяли заголовкам

газет большое внимание. С разных точек зрения их рассматривали лингвисты

Э.А.Лазарева, И.Р.Гальперин, С.П.Суворов, А.А.Лютая; среди их зарубежных

коллег – А.Белл, Д.Дор, Т.А.Ван Дейк, С.Саксена. В датской же лингвистике

проблеме газетных заголовков уделялось крайне мало внимания; отдельных

монографий, посвященных каким-либо особенностям заголовков, нет. Этот

факт обуславливает новизну данного исследования.

Объектом исследования являются заголовки датских газет, а предметом

– их лексико-грамматические особенности.

Цель работы – выявить и классифицировать лексические и

грамматические особенности заголовков датских газет.

Исходя из этого, определены следующие задачи:
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1. Изучить литературу по исследуемому вопросу;

2. Подобрать материал для исследования;

3. Дать определение газетному заголовку, выявить его функции и

рассмотреть различные классификации;

4. Описать лексико-грамматические особенности русскоязычных и

англоязычных газетных заголовков, представленные в работах

отечественных и зарубежных исследователей;

5. Выявить и классифицировать лексико-грамматические особенности

заголовков датских Интернет-изданий;

6. Изучить и описать зависимость лексико-грамматических

особенностей от типа издания и рубрики газеты.

В качестве материала исследования было подобрано 240 заголовков

статей из 6 датских Интернет-изданий: Berlingske, BT, DR Nyheder, Ekstra

Bladet, Information, Jyllands-Posten. Основная часть материала, используемая

в практической главе, посвященной лексике, взята из публикаций за март,

апрель и май 2018 года; в главе, посвященной грамматике, используются

заголовки статей за сентябрь и октябрь 2017 года. Кроме того, в некоторых

случаях были задействованы заголовки разных месяцев в период с 2014 по

2018 годы.

Теоретической базой исследования стали работы Э.А.Лазаревой,

А.А.Лютой, С.М.Гуревича, А.В.Колесниченко, Й.Н.Блома, Д.Дора,

Х.Г.Якобсена и П.Скюум-Нильсена и других.

Работа состоит из введения, четырех глав – одной теоретической и трех

практических, заключения, списка использованной литературы и

приложения.

В теоретической части исследования дается определение газетному

заголовку, описываются его функции и разные классификации, сравниваются

отечественные и зарубежные исследования лексико-грамматических

особенностей газетных заголовков, а также приводится краткая

характеристика датских Интернет-изданий, послуживших источниками для
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материала исследования.

В практической части описываются разработанные классификации

лексических и грамматических особенностей заголовков статей датских

Интернет-изданий и выявляется зависимость характера лингвистических

особенностей заголовков от типа изданий и рубрик.

В заключении подводятся итоги исследования и формулируются

выводы. Приложение содержит корпус рассмотренных датских заголовков.
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ГЛАВА 1. Газетный заголовок как предмет исследования

1.1. Определение газетного заголовка и описание его функций

Толковый словарь современного датского языка ”Den Danske Ordbog”

определяет понятие ”overskrift” («заголовок»), указывая на его связь с

последующим за ним текстом и визуальной составляющей: ”kort meddelelse

som indleder, sammenfatter eller antyder indholdet af den følgende tekst, ofte

placeret oven over teksten og fremhævet visuelt, fx med store typer” («короткое

сообщение, которое вводит, охватывает содержание последующего за ним

текста или указывает на него, чаще всего располагается над текстом и

визуально выделяется, например, крупными символами»).
1

Толковые словари русского языка содержат более ёмкие и обобщенные

определения. Так, словарь Даля трактует заголовок (заглавие) как «выходной

лист, первый листок книги или сочинения, где означено его название; само

это название. Заголовком также называют название отдела, главы книги»
2
, а

словарь Ожегова – как «название небольшого произведения, статьи».
3

Перечисленные определения касаются заголовков вне зависимости от

сферы их применения; заголовок же специфический – то есть используемый

в газетных публикациях, определяется следующими способами: С.М.Гуревич

называет газетный заголовок «органичным первым элементом текстовой

публикации, неразрывно с ней связанным, более того – вытекающим из ее

содержания»,
4
а в «Учебном словаре терминов рекламы и паблик рилейшенз»

под заголовком понимается «короткая фраза, функциональный смысл

которой заключается в отделении материалов друг от друга на полосе

издания; главный тезис любого произведения»
5
.

Уместно процитировать и А.А.Лютую: «заголовок может выступать как

результат осмысления содержания публицистического произведения; он

выражает основной замысел, идею, концепт текста и всегда находится в

1 http://ordnet.dk/ddo/ordbog?query=overskrift
2 http://slovardalja.net/word.php?wordid=8487
3 http://www.ozhegov.com/words/8782.shtml
4 http://evartist.narod.ru/text10/05.htm#%D0%B7_16
5 https://advertising_pr.academic.ru/130

http://ordnet.dk/ddo/ordbog?query=overskrift
http://slovardalja.net/word.php?wordid=8487
http://www.ozhegov.com/words/8782.shtml
http://evartist.narod.ru/text10/05.htm#%D0%B7_16
https://advertising_pr.academic.ru/130
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сильной позиции по отношению к тексту».
6

Обобщив вышеупомянутые определения, под газетным заголовком

можно понимать первый элемент текстовой публикации, выделяемый

визуально и отделяющий материалы друг от друга, состоящий из ёмкой

фразы, которая часто отражает главный тезис следующего за ним

текста.

Уже в этом определении намечается многофункциональность газетного

заголовка – в глаголах «выделить», «отделить», «отразить». Именно

функциональной нагруженностью предопределен большой интерес

исследователей к газетным заголовкам.

А.В.Колесниченко выделяет лишь 2 основных функции заголовка:

информативную и контактную. По мнению журналиста, заголовок

«…должен сообщить читателю, о чем статья, и побудить его эту статью

прочесть. Поэтому заголовок часто сравнивают с вывеской и витринами

магазина. Как вывеска и витрины – это обещание, что в магазине можно

найти такой-то товар, так заголовок – это обещание, что в статье будет

определенная информация».
7

Большее количество функций заголовка вычленяет Э.А.Лазарева.

Лингвист пишет, что заголовки выполняют информативно-

ориентирующую (представляют содержание отдельных материалов),

рекламно-экспрессивную (побуждают приступить к восприятию всего

текста), графически-выделительную (отделяют текст от других текстов,

сигнализируют о существовании текста на определенном месте в

пространстве) и оценочно-экспрессивную (убеждают адресата в тех

положениях, которые защищает автор, внушают ему определенные

установки) функции.
8

6 Лютая А.А. Заголовок, подзаголовок, текст газетной статьи: прагматика соотношений // Альманах

современной науки и образования. Тамбов: Грамота, 2008. - № 2. Ч. 1. – С. 135.
7 Колесниченко А. В. Практическая журналистика: учебное пособие – М.: Издательство Московского

университета, 2009. – С. 96.
8 Лазарева Э.А. Заголовочный комплекс текста – средство организации и оптимизации восприятия //

Известия Уральского государственного университета. – 2006. – № 40. – С. 159.
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Данные функции представлены «раздробленными» в классификации

Н.Н.Паниной. Исследователь выделяет информативную (передача сведений

о статье с разной степенью развернутости), прогнозирующую

(прогнозирование читателем содержания статьи), номинативную (название,

обозначение текста), графически-выделительную, рекламную,

экспрессивную (эмоциональная насыщенность и выразительность

заголовка) и апеллятивную (воздействие на эмоционально-волевую сферу

психики и поведение читателя) функции.
9

Ю.М.Салих также выделяет 4 функции, ссылаясь на исследование

Л.Бедричевой.
10

Они перекликаются с функциями, описанными выше: ”to

summarize the news” (резюмировать новость); ”to grade the importance of

stories” (обозначить степень важности материала); ”to act as clear elements in


[…]


og Romain: Et positivt problem (Страсти между Кевином и Роменом

накаляются (букв. «волны усиливаются»): но это хорошо; Ekstra Bladet,

22.04.2018). FCK overvinder chokstart og slår AC Horsens (ФК Копенгагена

преодолевает плохое начало сезона и разбивает клуб Хорсенса; Berlingske,

27.04.2018) – FCK = Football Club København, AC Horsens = Alliance Club

Horsens. Helsingør og Silkeborg deler i chancefattig nullert (Хельсингёр и

Силькеборг закончили маловероятной ничьей; Berlingske, 22.04.2018) –

города → футбольные команды этих городов.

В области синтаксиса для них характерны одночастные конструкции,

двухчастные конструкции с эмоциональной первой частью (восклицательной

номинативной или побудительной) и двухчастные конструкции цитирования.

Превалирует использование настоящего времени вместо перфекта: Ny stor

triumf! Axelsen vinder EM-guld (Новый триумф! Аксельсен выиграл золото в

чемпионате мира; BT, 29.04.2018). VM-døren står på klem for Højbjerg: 'Han

vil utroligt gerne med' (Двери чемпионата мира открыты для Хойбьерга: «Он

страшно хочет участвовать»; BT, 28.03.2018).

Заголовки новостей культуры изобилуют фразеологизмами, аллюзиями,

числительными при указании количества пунктов в списке рекомендаций,

антонимами для создания эффекта неожиданности. В этой рубрике часто

встречается английская лексика и междометия. Skibet er ladet med længsel

efter 2017 (Груз кораблика таков: тоска по 2017; Jyllands-Posten, 13.05.2014).

John Mogensen sang en dejlig sang - og døde (Джон Могенсен пел прекрасную

песню – и умер; Berlingske, 20.03.2018). Wow, skete det lige?! Her er de 5
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vildeste Youtube-udfordringer (Ого, это случилось?! 5 самых сумасшедших

Youtube – челленджей; DR Nyheder, 09.09.2017).

Именно к этой рубрике чаще всего принадлежат заголовки с

перечислением неологизмов: Trumpisme, havfruelår og sexelance - her er

årets nye ord (Трампизм, русалочьи бедра и скорая сексуальная помощь –

посмотрите на новые слова этого года; Jyllands-Posten, 14.12.2016).

В области синтаксиса для заголовков новостей культуры характерно

большое разнообразие конструкций без превалирования какой-либо одной

модели.

Заголовки рубрики, посвященной образу жизни и стилю, которая

ориентирована на то, чтобы дать читателю советы в плане быта, а также

убедить приобрести те или иные вещи, характеризуются обращениями ”du”,

наречиями sådan, her, derfor, nu, указательными местоимениями disse, dette,

числительными в качестве количества пунктов в списке, вопросно-

пояснительными, вопросительными и побудительными конструкциями: Taler

du danglish? Disse engelskfejl begår vi (Говорите ли вы по-датсглийски? Вот

какие ошибки мы совершаем, говоря на английском; BT, 17.11.2016). Blød

eller hård: Vælg en rygvenlig madras (Мягкий или жесткий: Выберите матрас,

удобный для вашей спины; Berlingske, 14.03.2018). 8 steder du garanteret

glemmer at gøre rent (8 мест, которые вы точно забыли почистить; BT,

10.04.2018). Mytedræber: Hjælper udstrækning efter træning egentlig?

(Разрушаем мифы: действительно ли полезна растяжка после тренировки?

BT, 23.04.2018).

Исходя из вышеизложенного, заголовки каждой рубрики

характеризуются своими лексико-грамматическими особенностями, что

можно объяснить разными целями, которые эти рубрики преследуют.
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Заключение

Исследование показало, что датским газетным заголовкам присущи

специфические особенности, которые отличают их от других типов текстов.

Эти особенности затрагивают как лексическую, так и грамматическую

сторону, и проявляются по-разному в зависимости от направленности

издания и рубрики, к которой принадлежит озаглавливаемая статья.

В ходе исследования было дано определение газетному заголовку,

изучены его функции и рассмотрены классификации по разным основаниям,

а также описаны лексико-грамматические черты заголовков, представленные

в работах отечественных и зарубежных лингвистов. Кроме того, были

охарактеризованы 6 датских изданий, послуживших источниками материала,

который, в свою очередь, быть отобран и систематизирован.

Лексические особенности датских заголовов были выявлены и

подразделены на 2 группы на основе их главенствующей функциональной

составляющей – на лексику, выполняющую информативно-ориентирующую

функцию (числительные, имена собственные, аббревиатуры, метонимии и

неологизмы) и лексику с функцией экспрессивно-апеллятивной (английские

выражения, фразеологизмы, метафоры, аллюзии, антонимы и т.д.). В

отношении грамматических особенностей разработана подробная

синтактико-морфологическая классификация датских газетных заголовков по

моделям построения, среди которых в зависимости от наличия эллипсисов

намечены 4 основные группы – конструкции полные и неполные

одночастные и полные и неполные двухчастные, а также рассмотрены

отдельные синтаксические явления (инверсия, перечисления и парцелляция)

и особенности использования в заголовках форм времени, залога и

наклонения глагола. В заключительной главе была произведена попытка

выявить зависимость между типом издания, рубрикой и лексико-

грамматическими особенностями заголовка, согласно которой газеты более

развлекательного характера (BT, DR Nyheder, Ekstra Bladet) тяготеют к
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заголовкам с использованием эмоционально окрашенной лексики и

экспрессивных конструкций, а для более серьезных газет (Berlingske,

Information, Jyllands-Posten) характерны заголовки более нейтрального

характера, воздействие на читателя в них выражено имплицитно.

В итоге можно заключить, что датские газетные заголовки содержат в

себе некоторые отклонения от грамматических норм и являются лексически

выразительными, что способствует быстрому схватыванию сути сообщения

читателем и позволяет заголовкам успешно выполнять свои функции.
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