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Выпускная квалификационная работа Анны Николаевны Надымовой посвящена

интересной теме – лексико-грамматическим особенностям заголовков датских газет.
Значимость заголовка особенно ощутима в Интернет-изданиях, где читатель не

видит полного текста до тех пор, пока не откроет соответствующую статью. Поэтому
важна ёмкость, броскость, яркость заголовка, чтобы привлечь внимание читателя; это
достигается за счет использования особого подстиля газетной публицистики, который
характеризуется своими лексико-грамматическими особенностями.

В датской лингвистике проблеме газетных заголовков уделяется мало внимания.
Таким образом, все вышесказанное определяет актуальность и новизну

рецензируемой работы.
Квалификационная работа общим объемом 82 страницы представляет собой

большое самостоятельное исследование, отличается чёткостью построения и
изложения, выводы, приведенные в заключении, соответствуют поставленным задачам.
Работа написана хорошим языком, имеет несколько наглядных таблиц и состоит из
введения, четырех глав, заключения и приложения (с большим корпусом
рассмотренных датских заголовков, который составил 240 единиц, взятых из 6
популярных датских Интернет-изданий). Привлечены новые отечественные и
зарубежные исследования по теме (список литературы содержит 27 наименований).

В ходе исследования (исследовательская часть - 2, 3 и 4 главы) разработана
классификация лексических и грамматических особенностей заголовков статей датских
Интернет-изданий и выявляется зависимость характера лингвистических особенностей
заголовков от типа изданий и рубрик. Основные пункты классификации представлены
в наглядной таблице.

Несомненным достоинством работы являются очень четкие и логически
выстроенные выводы по каждой главе, характеризующие Анну Николаевну как
вдумчивого исследователя. В целом, все выводы А. Н. Надымовой взвешены,
аргументированы. Заявленная в названии работы тема раскрыта автором полностью.

Интересные подходы, которые использует в своей работе А. Н. Надымова,
проработка отдельных проблем избранной темы делает ВКР полноценным и
всесторонним самостоятельным исследованием.

Однако, несмотря на положительное впечатление от работы, хотелось бы
сделать несколько замечаний и задать ряд вопросов:

1) По какому принципу были отобраны выпуски газет, т.к. заголовки,
посвященные лексике, взяты из выпусков за март, апрель и май 2018 года,
посвященные грамматике – за сентябрь и октябрь 2017 года. Также в некоторых
случаях использовались разные месяцы 2014-2018 гг. Плюс, насколько понятно
из работы, отбирались не все заголовки подряд из каждого выпуска, а лишь
кажущиеся интересными самому автору работы.
2) Также не приводится никакой статистики касательно использования
лексических/грамматических особенностей. Так, на с.43 А.Н. Надымова пишет,
что «иногда» встречаются парные сочетания; «иногда» встречаются устойчивые
выражения; а «иногда» сразу несколько устойчивых выражений в одном
заголовке. Или же на с. 64: «нередко» можно встретить в двухчастных
заголовках употребление в разных временных формах. Здесь хотелось бы
большей наглядности, возможно, можно было бы указать количество примеров,
относящихся к той или иной подгруппе. Хотя затем в конце каждой главы А.Н.

Надымова отмечает, какие особенности встречаются чаще. Однако, опять-таки,
не конкретизируя (например, «лексика первой группы встречается чаще»).
Вывод главы 3 дает представление о том, какие грамматические особенности в
принципе бывают в заголовках, но частотность опять-таки не очень ясна (кроме
того вывода, что наиболее популярно отсутствие артикля, вспомогательного
глагола и глагола-связки være).
3) Какой процент употребления иностранных слов в заголовках?

Есть некоторые замечания:

1) По переводу:
• Есть незначительные ошибки в переводе, как, например, на стр. 6

(enebarnet Mille – это не однодетная Милле, а единственный ребенок в
семье).

• Также многие датские/английские названия даются без перевода вообще.
Например, названия газет, рубрик, названия партий, издательств, а также
не даются переводы датских наречий (стр. 67), местоимений (стр. 66),
числительных (стр. 32), даже целая таблица идет только на датском языке
(стр. 70).

2) По оформлению:
• В списке литературы в конце ВКР указана статья Л. Н. Фоменко, которая

не используется в работе (автор на нее ни разу не ссылается). К тому же
статья опубликована в электронном виде, но адрес электронного ресурса
не указан.

• В ссылке на одну публикацию место издания указывается то полностью,
то сокращенно (с. 12, примеч. 22 и на с. 76. № 8). Дважды при ссылке на
другую книгу вообще не указано место издания (см. с. 26, примеч. 43, с.
77. № 21).

Но в целом следует отметить, что текст работы добротно вычитан.

Исследование производит приятное впечатление и содержательной стороной, и
опрятностью оформления. С поставленными во введении целью и задачами А.Н.
Надымова справилась полностью.

Считаю, что выпускная квалификационная работа студентки IV курса СПбГУ
Анны Николаевны Надымовой является добротным исследованием. Приведенные
замечания не затрагивают основных положений и результатов проведенной работы.
Выпускная квалификационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к работам
такого рода.
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